
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
минзэлэ

Р]:СПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

п о СТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

о г. Л Р /З

1

(далее
Респуб,

г.Мензелинск

Э мерах по обеспечению безопасности и предотвращению гибели 
людей на водных объектах М ензелинского муниципального района 

в период купального сезона 2019 года

руководствуясь Водным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Кабинета М инистров Республики Татарстан от 23 апреля 2009 
года .N$256 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, 
расположенных на территории Республики Татарстан», в целях обеспечения 
безопасности и охраны жизни людей на водоёмах, Исполнительный комитет 
Мензединского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять к исполнению и руководству «Правила охраны жизни людей 
на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан» 

Правила), утверждённые постановлением Кабинета М инистров 
лики Татарстан от 23 апреля 2009 года № 256 (с учётом изменений,

внесённых постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 
мая 2012 года № 233, от 29 августа 2013 года № 613, от 25 июня 2014 года № 434, 
от 07 августа 2015 года № 577).

2. Запретить купание населения на неорганизованных (неустановленных) 
местах водных объектов на территории М ензелинского муниципального 
района

Период купального сезона определить с 01 июня по 31 августа 2019
года.

4
и сельс

Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов городского 
ких поселений М ензелинского муниципального района:



определить организованные места для купания и массового отдыха на 
подведомственных территориях, обустроить пляжи в соответствии с 
требованиями, установленных Правилами;

до 1 июня 2019 года принять муниципальные правовые акты о запрете
купания

опасны 
5,

исполнйтельного 
Хизбул

6
водоём

граждан в несанкционированных (необорудованных) местах, водоёмах, 
не соответствующих санитарно-гигиеническим нормам;

установить запреты на купание населения в неорганизованных 
(неустановленных) местах в виде аншлагов «Купаться запрещено!»;

с 27 мая текущего года до окончания купального сезона организовать 
ежедневную работу мобильной патрульной группы в каждом поселении, где 
имеются водные объекты, в состав которой включить представителей 
администрации сельского поселения, участкового полиции, работников органов 
МЧС и местного населения;

провести разъяснительную работу среди населения на сельских сходах, 
собраниях и путём подомового обхода о причинах запрета на купание на 

* участках, используемых гражданами в качестве места купания.
Руководителю М КУ "Отдел по делам молодежи, спорту" 

комитета М ензелинского муниципального района 
тину Ф.Г. организовать показательные мероприятия по овладению 

навыками плавания, общим правилам поведения, действиям в экстремальной 
ситуации на воде в летний период среди учащихся и студентов района.

Рекомендовать руководителям организаций, имеющим искусственные 
ы для купания на территории М ензелинского муниципального района, 

организовать мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на водных объектах в соответствии с Правилами.

7 Руководителю МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета 
М ензелинского муниципального района Габдуллину Н.С.:

1керед началом летних каникул провести мероприятия в школах района 
по изучению правил безопасности на воде среди учащихся и персонала;

обеспечить доведение до родителей информации о необходимости 
обучения детей плаванию через руководителей образовательных организаций и 
дошкольных учреждений района;

совместно с сотрудниками М ензелинского пожарно-спасательного 
гарнизона РТ организовать работу в детских оздоровительных загородных и 
пришкольных лагерях по вопросам безопасного поведения на водных объектах.

8. Директору М ензелинского филиала ОАО «Татмедиа» Ш агиеву И.И. в 
период купального сезона организовать доведение до населения через СМИ 
информации о складывающейся обстановке, безопасному поведению на воде, 
недопустимости и опасности купания в несанкционированных местах и в 
состоянии алкогольного опьянения, а также необходимости контроля со 
стороны взрослых за детьми и административной ответственности родителей за 
их безопасность.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
соответствии с Уставом М ензелинского муниципального района Республики 
Татарстан.



руковод
муници
ликвид^:
Мензел

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
ителя исполнительного комитета города М ензелинск М ензелинского 
Пального района, председателя Комиссии по предупреждению и 
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

лнского муниципального района Р.Ф. Ягафарова.

К.Р. Назмиев


